Дело № 1-91/2021

25RS0026-01-2021-000280-52

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Лучегорск 29 марта 2021 года

Пожарский районный суд Приморского края, в составе:

председательствующего судьи Новоградской В.Н.

при секретаре Типикиной И.Н.,с участием:

государственных обвинителей – пом. прокурора Пожарского района Емельянова М.В., заместителя прокурора Пожарского района Червонопрапорного Р.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Виноградовой Е.В.,. удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Чауса ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русским языком владеющего, образование 

<

данные изъяты>, не женатого, имеющего малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты>, зарегистрированого и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого, под стражей по данному делу не содержащегося, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в один из дней в период с 10 по 20 сентября 2020 года в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, обнаружил 8 кустов дикорастущего растения конопли, которые опознал как наркосодержащие растения. Действуя умышленно, с целью дальнейших незаконных изготовления и хранения наркотических средств, для собственного употребления, без цели сбыта, ФИО1 умышленно вырвал с корнем обнаруженные кусты конопли, которые сложил в принесенный с собой полимерный пакет и перенес в помещение своего гаражного бокса №, расположенного в 

<

адрес>.

После чего, в вышеуказанный период времени, находясь в гаражном боксе, ФИО1 оборвал с принесенных растений конопли верхушечные части и листья, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), общей постоянной массой не менее 524 г, что относится к крупному размеру, и части наркосодержащего растения - конопля (растения рода Cannabis), общей постоянной массой не менее 236,8 г, что относится к крупному размеру, которые оставил сушиться в помещении бокса.

После этого, в один из дней с 15 по 20 сентября 2020 года незаконно приобретенные при указанных обстоятельствах каннабис (марихуана) и части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) ФИО1, с целью незаконного хранения, упаковал в полимерные пакеты и контейнер, после чего перенес в подсобное помещение принадлежащего ему магазина «Автомеханика», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил на полу и полках.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление наркотического средства, 22 декабря 2020 года в период времени с 12 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1 перенес 1 полимерный пакет с каннабисом (марихуаной) в свой гаражный бокс, расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, для собственного употребления, без цели сбыта, по ранее известной ему технологии, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой, в пересчете на высушенное вещество, не менее 4,76 г, что относится к значительному размеру. Часть изготовленного наркотического средства он смешал с табаком, тем самым получил наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой не менее 0,3 г, содержащее масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 0,06 г, часть которого употребил, а оставшуюся часть поместил в бумажный сверток и отнес в подсобное помещении магазина «Автомеханика», где незаконно хранил. Оставшуюся в процессе изготовления жидкость - органический растворитель с растворенным в нем наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса которого, в пересчете на высушенное вещество, составила 4,7 г, ФИО1 перелил в полимерную бутылку, которую оставил незаконно храниться на полу в помещении гаражного бокса.

28 декабря 2020 года в период времени с 18 часов 50 минут до 20 часов 15 минут в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по Пожарскому району оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в подсобном помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 9 полимерных пакетов с находившимся в них наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей постоянной массой 524 г, 3 полимерных пакета, 1 полимерный контейнер с находившимися в них частями наркосодержащего растения - конопля (растения рода Cannabis), общей постоянной массой 236,8 г, бумажный сверток с находившимся в нем наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 0,3 г, содержащее масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,06 г.

28 декабря 2020 года в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 55 минут в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по Пожарскому району оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении гаражного бокса №, расположенного в 

<

адрес>, была обнаружена и изъята полимерная бутылка с органический растворителем с растворенным в нем наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса которого, в пересчете на высушенное вещество, составила 4.7 г.

Подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого полученных на стадии предварительного следствия 03.01.2021 г., 03.02.2021 г., и 05.02.2021 г. в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника адвоката Колосовой О.В., следует, что в сентябре 2020 года в период с 10 по 20 числа, лесном массиве 

<

адрес> нашел 8 кустов дикорастущей конопли. Он сходил к себе в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> где взял полимерный пакет и пошел обратно в лесной массив 1 микрорайона, вырвал с корнем 8 кустов растений конопли, которые сложил в пакет и пошел обратно. В гараже он оборвал листья конопли от стебля, разложил на газеты, чтобы верхушечные части и листья высохли. Спустя 5 дней он пришел в гараж, где упаковал в вакуумные брикеты растения конопли, получилось около 12 вакуумных брикетов марихуаны, оставшуюся часть марихуаны разделил на 3 полимерных пакета. Части растения конопли он упаковал в 3 полимерных пакета и один полимерный контейнер. На растениях конопли были семена, которые он упаковал в полимерный контейнер. В этот же день перенес вышеуказанные упаковки и пакеты к себе в подсобное помещение магазина «

<

данные изъяты>» и там спрятал. В сентябре 2020 года в вышеуказанный период времени с 15 часов до 16 часов он взял одну вакуумную упаковку с марихуаной, и пошел к себе в гараж, расположенный в 

<

адрес>. Находясь в гараже, он 

<

данные изъяты>. Остатки переработанной конопли он положил в полимерный пакет, который в последующем отнес в магазин «

<

данные изъяты>». Жидкость, оставшуюся после изготовления «химки», он выбросил. Затем, с сентября 2020 года по декабрь 2020 года, он употреблял высушенную марихуану. 22 декабря 2020 года с 12 часов до 14 часов он решил употребить растения конопли, то есть изготовить «химку». Он взял в магазине один брикет марихуаны и пошел в к себе в гараж. В гараже он вышеуказанным способом изготовил «химку». Часть смеси табака с гашишным маслом он употребил, а часть осталась, которую он упаковал в газетный сверток и положил в полимерный брикет, чтобы не было запаха. Жидкость, которая осталась после изготовления «химки», осталась в гараже в полимерной пятилитровой бутылке, а также две миски, в которых он изготавливал «химку». В период с сентября 2020 года до 28 декабря 2020 года, он постепенно употреблял марихуану в высушенном виде, а также изготавливал «химку»- вышеуказанным способом все время у себя в гараже, расположенном в 

<

адрес>. Всего он в период с сентября по 28 декабря 2020 года употребил 6 полимерных брикетов. 28.12.2020 в автомагазине «

<

данные изъяты>» сотрудники полиции провели обследование и в полимерных пакетах обнаружили растительную массу и части растений марихуаны, обрезанные пластиковые бутылки с налетом бурого цвета, через которые он употреблял наркотическое средство, и в газетном свертке на полу наркотик «химка», два полимерных контейнера, в одном из которых была марихуана, а в другом семена растений конопли. Обнаруженные сотрудниками предметы и растительные вещества принадлежат ему, хранил их для собственного употребления. Данные полимерные пакеты с наркотическим веществом в его присутствии были упакованы и опечатаны бумажными бирками. В гараже по адресу: 

<

адрес> сотрудники полиции изъяли полимерную 5 литровую бутылку и две металлические миски. (т.1 л.д. 176-179,190-193,203-205). Оглашенные показания подсудимый подтвердил.

В явке с повинной 03.01.2021 г. ФИО1 сообщил об обстоятельствах совершенного преступления. (т. 1 л.д.165) Содержание явки с повинной в судебном заседании подсудимый подтвердил.

В ходе проверки показаний на месте 26.01.2021 г. с участием защитника адвоката Колосовой О.В., ФИО1 указал на: участок местности, расположенный в 

<

адрес> и пояснил, что в сентябре 2020 года на данном участке местности он обнаружил 8 кустов растений конопли, которые вырвал с корнем и положил в полимерный пакет который отнес в принадлежащий ему гараж; на расположенный в 3 

<

адрес>», где он в период с сентября по декабрь 2020 года изготавливал наркотические вещества из приобретенных 8 кустов растения конопли; на место в подсобном помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где хранил наркотические вещества изъятые у него 28.12.2020 сотрудниками ОМВД России по Пожарскому району. (т. 1 л.д. 183-189).

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния, кроме его признательных показаний подтверждается оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей, а также материалами дела: 

Из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО10 – сотрудников полиции, следует, что 28.12.2020 г. на основании распоряжения № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с двумя понятыми на добровольной основе постановления суда было проведено обследование магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в подсобном помещении которого были обнаружены и изъяты: газетный бумажный сверток с табачной смесью, полимерный пакет, в котором находились части растений, в данном пакете обнаружен полимерный брикет - полимерный прозрачный пакет с растительной массой, и еще один пакет, который находится в другом пакете, в котором находится растительная масса. Полимерный пакет с растительной массой был извлечен из пакета, в котором были части растений, упакован в один полимерный черный пакет, из данного пакета был извлечен прозрачный полимерный брикет (пакет) с растительной массой, полимерный пакет с частями растений в котором обнаружен еще один полимерный пакет с растительной массой; обрезанная полимерная бутылка с водой, в которой находилась еще одна бутылка с налетом бурого цвета два полимерных контейнера, в одном контейнере растительная масса, а во втором семена растений конопли, полимерная бутылка с обрезанным горлышком, на которой имелся налет бурого цвета, полимерный бак, в котором находились два полимерных пакета, в одном из которых находились 6 брикетов в запаянном виде с растительной массой, во втором полимерном пакете находилась растительная масса. В ходе обследования гаражного бокса по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 2 металлические миски, пятилитровая полимерная бутылка с жидкостью бурого цвета ( т. 1 л. 

<

...> 135-138). 

Из показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5 следует, что они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для проведения оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования в их присутствии сотрудники полиции обнаружили растительные вещества зеленого цвета, стебли, которые находились в полимерных пакетах. Данные пакеты в их присутствии сотрудниками полиции были изъяты и опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом. Также были обнаружены два полимерных контейнера с растительным веществом и семенами, и 6 запаянных пакетов с растительным веществом. Сотрудники полиции задали ФИО1 вопрос, что находится в пакетах, и кому принадлежит растительное вещество зеленого цвета, на что ФИО1 пояснил, что в пакетах находится растительное вещество конопля, что конопля принадлежит ему для личного употребления. В пристройке гаража в 1 микрорайоне, принадлежащем ФИО2 сотрудники полиции обнаружили полимерную пятилитровую бутылку с жидкостью темного цвета со специфическим запахом и две миски, которые в их присутствии были изъяты, опечатанным бумажными бирками и пояснительным текстом. (том 1 л.д. 148-152, 153-157).

Из показаний эксперта криминалиста Свидетель №3 данным по существу проведенной экспертизы следует, что ФИО1 использовал ацетон при получении наркотического вещества масла каннабиса (гашишное масло). Масло каннабиса ( гашишное масло) могло быть изготовлено ФИО1 из наркотического растения конопли (растения рода Cannabis») или таких наркотических средств, как каннабис (марихуана) или гашиш (анаша, смола каннабиса) путем экстрагирования органическим растворителем и последующим выпариванием полученного раствора. Данный способ, которым ФИО1 изготовил наркотическое вещество «Химка», возможен. (т. 1 ст. 

<

адрес>).

Согласно протоколу проведения гласного оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28 декабря 2020 года в период времени с 18 часов 50 минут до 20 часов 15минут был обследован автомагазин «Автомеханика», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято газетный бумажный сверток с табачной смесью, полимерный пакет, в котором находились части растений, в данном пакте обнаружен полимерный брикет - полимерный прозрачный пакет с растительной массой, и еще один пакет, который находится в другом пакете, в котором находится растительная масса, полимерный пакет с частями растений, в котором находится еще один полимерный пакет с растительной массой, обрезанная пластиковая бутылка с водой, в которой еще одна пластиковая бутылка с налетом бурого цвета, два пластиковых контейнера, в одном из которых растительная масса, в другом семена растений. Там же на стеллаже обнаружена обрезанная пластиковая бутылка с налетом бурого цвета, полимерный пакет, в котором обрезанная пластиковая бутылка с налетом бурого цвета, пластиковый бидон, в котором обнаружены два полимерных пакета, в одном из которых 6 полимерных брикетов с растительной массой, в другом полимерном пакете находится еще один полимерный пакет с растительной массой. Упаковка № «полимерный пакет с частями растений, обнаруженный на полу», упаковка № « полимерный пакет, в котором полимерный пакет с частями растений», упаковка № « полимерный пакет, в котором растительная масса», упаковка № « полимерный пакет, в котором части растений, обнаруженный на полу», упаковка № « полимерный пакет, в котором растительная масса», упаковка № « пластиковый контейнер, в котором растительная масса», упаковка № « пластиковый контейнер, в котором семена растений» упаковка № «полимерный пакет, в котором три полимерных обрезанных бутылки со следами бурого цвета», упаковка № «полимерный пакет, в котором 6 полимерных брикетов с растительной массой», упаковка № « два полимерных пакета, в которых растительная масса», упаковка № полимерный пакет, в котором находится газетный сверток с табачной смесью». (т. 1 л.д. 9-21).

Согласно протоколу проведения гласного оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28 декабря 2020 года в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 55 минут был обследован гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> в ходе которого были обнаружены и изъяты две металлические миски, пятилитровая бутылка с жидкостью бурого цвета (т. 1 л.д. 24-30).

В ходе осмотра места происшествия 26 января 2021 года, был осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО1 указал на участок местности и пояснил, что именно на данном участке он в сентябре 2020 года нашел 8 кустов растений конопли, которые вырвал с корнем для личного употребления. (том 1 л.д. 53-56).

В ходе осмотра места происшествия от 26 января 2021 года, был осмотрен гаражный бокс №, расположенный в 

<

адрес> в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в гараже он изготавливал наркотическое вещество, а также указал на место, где сотрудниками ОМВД России по Пожарскому району в холодильнике были обнаружены две металлические миски со следами бурого цвета, и на место на полу, где была обнаружена пятилитровая полимерная бутылка с жидкостью темного цвета ( том 1 л.д. 57-61).

В ходе осмотра места происшествия от 26 января 2021 года, было осмотрено помещение автомагазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место в подсобном помещении, где он хранил наркотические вещества, которые сотрудниками полиции 28.12.2020 были обнаружены и изъяты в 11 упаковках (том 1 л.д. 62-66).

Согласно заключению эксперта № от 17 января 2021 года, растительные вещества, изъятые 28.12.2020 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений (жилища), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении автомагазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в упаковках №, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянная масса поступившего на исследование каннабиса (марихуаны), составляет 207,1 г, 29,6 г, 249,8 г, 36,7 г. Общая масса каннабиса (марихуаны), составляет 523,2 г. На момент проведения исследования (справки эксперта ЭКО ОМВД России по Пожарскому району № от ДД.ММ.ГГГГ) постоянная масса изъятого наркотического средства составляла 207,3 г, 29,8 г, 250,0 г, 36,9 г. Общая постоянная масса наркотического средства составляла 524 г.

Растительные вещества, находящиеся в упаковках №,3,4,6, являются частями наркосодержащего растения - Конопля (растение рода Cannabis). На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятых частей растений составляла составляет 95г, 28,9 г, 47,7 г, 64,4 г. Общая масса поступивших частей растений составила 236 г. На момент проведения исследования (справка эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) постоянная масса изъятых частей растений составляла 95,2 г, 29,1 г, 47,9 г, 64,6 г. Общая постоянная масса наркотического средства составляла 236,8 г.

Вещество, находящееся в упаковке №, является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. На момент проведения экспертизы постоянная масса смеси составляет 0,111 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,012 г. На момент проведения исследования (справки эксперта ЭКО ОМВД России по Пожарскому району № от ДД.ММ.ГГГГ) постоянная масса изъятого вещества составляла 0,3 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,06г.

Семена, находящиеся в упаковке №, являются зрелыми плодами растения конопли (растения рода Cannabis) и наркотическим средством не являются.

Жидкость, находящаяся в бутылке, изъятая по адресу: 

<

адрес>, является раствором, содержащим наркотическое вещество -масло каннабиса (гашишным маслом) и органический растворитель. На момент проведения экспертизы масса всего поступившего на исследование масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляет 4,65 г. На момент проведения исследования (справки эксперта ЭКО ОМВД России по Пожарскому району № от ДД.ММ.ГГГГ) постоянная масса изъятого масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляла 4,7 г.

На поверхностях бутылки с обрезанной верхней частью, двух полимерных бутылок, с обрезанной нижней частью, на двух эмалированных мисок имеются следовые количества тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли. ( том 1 л. Д. 76-87).

Согласно протоколу осмотра предметов от 22 января 2021 года, были осмотрены:

- полимерный пакет черного цвета №, при вскрытии которого обнаружено: высушенные части растений (центральные и боковые стебли) со специфическим запахом, характерным для растения конопля.

- полимерный пакет черного цвета №, при вскрытии которого обнаружено: верхушечные части растения зелёного цвета (соцветия, мелкие веточки, листья), со специфическим запахом, характерным для растения конопля.

- прозрачный полимерный пакет №, при вскрытии которого обнаружено: мелкоизмельченные части растения зеленого цвета со специфическим запахом, характерным для растения конопля.

- полимерный пакет черного цвета №, при вскрытии которого обнаружено высушенные части растений центральные и боковые стебли со специфическим запахом, характерным для растения конопля.

- полимерный пакет черного цвета №, при вскрытии которого обнаружено: верхушечные части растения зеленого цвета, мелкие веточки, листья, со специфическим запахом, характерным для растения конопля.

- прозрачный полимерный контейнер №, вскрытии которого обнаружено: мелкоизмельченные части растений зеленого цвета со специфическим запахом, характерным для растения конопля.

- прозрачный полимерный контейнер № при вскрытии которого обнаружено: измельченные плоды представляющие собой сухой твердый гладкий матовый яйцевидный орешек, несколько сплющенный с боков и суженный к основанию, длиной от 3 до 5 мм, шириной от 2 до 4 мм и толщиной от 1.5 мм до 3 мм. Окраска серо- коричневого цвета, серо- зеленого, темно-серого и черными прожилками цвета.

- полимерный пакет черного цвета №, при вскрытии которого обнаружено: одна полимерная бутылка с обрезанной верхней частью и две полимерных бутылки с обрезанной нижней частью. Поверхность бутылок покрыта зеленым налетом.

- полимерный пакет черного цвета №, при вскрытии которого обнаружено: шесть вакуумных прозрачных полимерных пакетов, клапан которых запаян. Внутри пакетов имеются верхушечные части растений зеленого цвета, мелкие веточки, листья, со специфическим запахом, характерным для растения конопля.

- полимерный пакет черного цвета №, при вскрытии которого обнаружено верхушечные части растений зеленого цвета, мелке веточки, листья, со специфическим запахом, характерным для растения конопля.

- прозрачный полимерный пакет №, при вскрытии которого обнаружено: газетный сверток, внутри которого находится вещество похожее на слипшейся табак, со смешанным запахом гашишного масла с табаком.

- полимерная бутылка без упаковки, внутри которой находится жидкость темного цвета со специфическим запахом.

- полимерный пакет черного цвета, при вскрытии которого обнаружено: одна эмалированная миска желтого цвета и одна эмалированная миска белого цвета, на внутренних поверхностях которых имеется пятна-разводы зеленого цвета (том 1 л.д113-123).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркологического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 состояние опьянения не выявлено, в моче выявлены каннабиноиды, тетрагидроканнабиноловая кислота. (том 1 л.д. 37-38).

Согласно справке нарколога от 15.02.2021 г. ФИО1 прошел тестирование, не нуждается в лечении, нуждается в профилактическом наблюдении 1 раз в месяц.

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что обвинение в отношении ФИО1 обосновано.

Показания свидетелей, подсудимого, протоколы осмотра мест происшествий, протокол осмотра предметов, заключение эксперта и другие представленные стороной обвинения доказательства, являются доказательствами относимыми, допустимыми, достаточными, в связи с чем, положены судом в обвинение ФИО1

Действия подсудимого Чауса верно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление, которое совершил ФИО1 отнесено уголовным законом к категории тяжких, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

При определении меры наказания суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие у виновного малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении нетрудоспособных родителей, учитывает отсутствие отягчающих вину обстоятельств.

По месту жительства, 

<

данные изъяты>, близкими родственниками – родителями, ФИО1 характеризуется исключительно положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Учитывая перечисленные обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает, что Чаусу необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, положительные характеристики подсудимого, а также то, что ФИО1 имеет постоянный доход, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без реального отбывания наказания. В связи с чем, к подсудимому возможно применить положения ст. 73 УК РФ и установить испытательный срок, в течение которого ФИО1 должен будет своим поведением доказать свое исправление. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на осужденного необходимо возложить исполнение определенных обязанностей. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы применению не подлежат. Суд полагает достаточным основного вида наказания.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу на основании ст. 81 УПК РФ, уничтожить.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Чауса ФИО20 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности:

- в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства (пребывания);

- не менять место жительства (пребывания) без письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

- состоять на профилактическом учете у врача нарколога;

- один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана) обшей постоянной массой 524 грамма (в упаковках №), частями наркосодержащего растения ( конопля), обшей постоянной массой 236,8 грамма (в упаковках № смесь табака и наркотического средства масла каннабиса ( гашишное масло) общей массой 0.06 грамма, бутылку с жидкостью - наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишное масло) в пересчете на высушенное вещество 4,7 грамма, две миски, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пожарскому району (квитанции №) – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда, через Пожарский районный суд, в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Председательствующий судья Новоградская В.Н.